
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.12.2024 № 4673-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 16.07.2024 
№ 2568-ПА

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ
«О правовых актах в Свердловской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Сысертского городского округа 16.07.2024 № 2568-ПА 
(далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1) изложить в новой редакции строку «Объем финансового обеспечения за весь 
период реализации» паспорта муниципальной программы (приложение № 1);

2) изложить в новой редакции приложения № 2, 3 (приложения № 2, 3).
3) дополнить муниципальную программу приложениями № 4-12.
2. Начальнику Отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 

Администрации Сысертского городского округа И.В. Юровских в течение 3 (трех) рабочих 
дней со дня принятия настоящего постановления подготовить муниципальную программу 
в электронном виде в актуальной редакции с учетом изменений, внесенных настоящим 
постановлением, и передать действующую редакцию муниципальной программы
для размещения на сайте Сысертского городского округа в Отдел информационных 
технологий муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного
и транспортного обслуживания Сысертского городского округа».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания» О.Л. Соломеину 
в течение 3 (трех) рабочих дней с даты поступления актуальной редакции муниципальной 
программы разместить ее в подразделе «Информация по муниципальным программам 
Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского 
городского округа.  

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации

Общий объем финансирования программы 613077,97 тысяч рублей, 
в том числе (по годам реализации):
2024 год – 196373,70 тысяч рублей;
2025 год – 156859,86 тысяч рублей;
2026 год – 80 164,41 тысяч рублей;
2027 год – 44920,00 тысяч рублей;
2028 год – 44920,00 тысяч рублей;
2029 год – 44920,00 тысяч рублей;
2030 год – 44920,00 тысяч рублей, 
из них: 
- федеральный бюджет – 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет – 75123,80 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 41999,90 тысяч рублей;
2025 год – 33123,90 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей;
2027 год – 0,00 тысяч рублей;
2028 год – 0,00 тысяч рублей;
2029 год – 0,00 тысяч рублей;
2030 год – 0,00 тысяч рублей;
- местный бюджет – 509172,89 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 125592,52 тысяч рублей;
2025 год – 123735,96 тысяч рублей;
2026 год – 80 164,41 тысяч рублей;
2027 год – 44920,00 тысяч рублей;
2028 год – 44920,00 тысяч рублей;
2029 год – 44920,00 тысяч рублей;
2030 год – 44920,00 тысяч рублей;
- внебюджетные источники – 28781,28 тысяч рублей, в том числе (по 
годам реализации):
2024 год – 28781,28 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей;
2027 год – 0,00 тысяч рублей;
2028 год – 0,00 тысяч рублей;
2029 год – 0,00 тысяч рублей;
2030 год – 0,00 тысяч рублей



3

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 2
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского округа
на 2024-2030 годы»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / 
Источники расходов на 

финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

\

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
- 613077,97 196373,70 156859,86 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -

2. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
3. областной бюджет - 75123,80 41999,90 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
4. местный бюджет - 509172,89 125592,52 123735,96 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -
5. внебюджетные источники - 28781,28 28781,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным 

вложениям, в том числе:
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
10. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том - 613077,97 196373,70 156859,86 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
числе:

14. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
15. областной бюджет - 75123,80 41999,90 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
16. местный бюджет - 509172,89 125592,52 123735,96 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -
17. внебюджетные источники - 28781,28 28781,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
18. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы»
19. Мероприятие 1. Комплексное 

благоустройство дворовых 
территорий, в том числе 
благоустройство дворовой 
территории, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1, 3, 4

20. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Мероприятие 2. 

Благоустройство 
муниципальных территорий 
общего пользования 
Сысертского городского округа 
(парков, скверов) , всего, из 
них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

264806,79 84458,93 130347,86 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

25. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. областной бюджет 73123,90 40000,00 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27. местный бюджет 191682,89 44458,93 97223,96 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. Мероприятие 2.1. Центральный 

парк города Сысерть, всего, из 
них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

50000,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

30. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32. местный бюджет 50000,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34. Мероприятие 2.2. Комплексное 

благоустройство общественной 
территории «Парк и аллея у 
завода Уралгидромаш» 1 этап, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

89873,05 42553,19 47319,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
36. областной бюджет 73123,90 40000,00 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37. местный бюджет 16749,15 2553,19 14195,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39. Мероприятие 2.2.1. 

Обеспечение мероприятия по 
благоустройству общественной 
территории «Парк и аллея у 
завода Уралгидромаш», всего, 
из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

74933,74 41905,74 33028,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. местный бюджет 74933,74 41905,74 33028,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. Мероприятие 2.3. Сквер перед 

Домом культуры по ул. Ленина 
в с. Кашино, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

45. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
49. Мероприятие 2.4. Лесопарковая 

зона, поселок Октябрьский, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

50. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
52. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54. Мероприятие 2.5. Набережная у 

плотины Верхнесысертского 
пруда, поселок Верхняя 
Сысерть, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

55. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
58. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59. Мероприятие 2.6. 

Благоустройство парка село 
Никольское, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

60. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
61. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
62. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
64. Мероприятие 2.7. Площадь 

перед Большеседельниковским 
сельским домом культуры, 
деревня Большое 
Седельниково, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

65. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
66. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
67. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
68. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69. Мероприятие 2.8. Сквер перед 

Домом культуры  в с. Щелкун, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

70. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
73. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74. Мероприятие 2.9.Площадь 

Патрушевского дома культуры, 
село Патруши, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

75. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
79. Мероприятие 2.10. Территория 

парка у Храм по ул. Ленина в 
п. В. Сысерть, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

80. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
81. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
82. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
84. Мероприятие 2.11. 

Михайловский парк, поселок 
Бобровский, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

50000,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

85. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
86. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
87. местный бюджет 50000,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
88. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89. Мероприятие 2.12. Сквер у 

автостанции в городе Сысерть, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

90. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
91. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
92. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
93. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
94. Мероприятие 3. 

Проектно-изыскательские 
работы по благоустройству 
дворовых и общественных 
территорий, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

43218,36 26246,36 16972,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1, 2

95. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
96. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
97. местный бюджет 43218,36 26246,36 16972,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99. Мероприятие 4. Содержание 

благоустроенных территорий 
Сысертского городского 
округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

66516,57 9276,57 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 1, 2

100. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
101. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
102. местный бюджет 66516,57 9276,57 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00
103. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
104. Мероприятие 5. Создание 

комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 
поселениях – победителях 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской среды, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

232919,65 70775,24 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00 2

105. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
106. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
107. местный бюджет 204138,37 41993,96 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00
108. внебюджетные источники 28781,28 28781,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
109. Мероприятие 5.1. Обеспечение 

мероприятий по 
Отдел ЖКХ и 

ЖО
12,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
благоустройству общественной 
территории «Исторический 
центр города Сысерть», всего, 
из них:

110. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
111. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112. местный бюджет 12,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
113. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
114. Мероприятие 5.2. 

Благоустройство общественной 
территории «Горный парк 
города Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

68963,24 68963,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

115. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
116. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
117. местный бюджет 40181,96 40181,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
118. внебюджетные источники 28781,28 28781,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
119. Мероприятие 5.3. Обеспечение 

мероприятий по 
благоустройству общественной 
территории «Горный парк 
города Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

163944,41 1800,00 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00 2

120. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
121. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
122. местный бюджет 163944,41 1800,00 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00
123. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
124. Мероприятие 6. Реализация 

инициативного 
бюджетирования на территории 
Сысертского городского 
округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

5616,60 5616,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

125. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
126. областной бюджет 1999,90 1999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
127. местный бюджет 3616,70 3616,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
128. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
129. Мероприятие 6.1. Устройство 

детской площадки в городе 
Сысерть, район Северного 
поселка, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

1024,40 1024,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

130. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
131. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
132. местный бюджет 1024,40 1024,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
134. Мероприятие 6.2. 

Благоустройство детской 
игровой и спортивной 
площадки в селе Щелкун, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

4592,20 4592,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

135. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
136. областной бюджет 1999,90 1999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
137. местный бюджет 2592,30 2592,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
138. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



10

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 3
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского округа
на 2024-2030 годы»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе 
на 2024-2030 годы»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего 
(тыс. руб.) 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Местный бюджет 509172,89 125592,52 123735,96 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00
2. Областной бюджет 75123,80 41999,90 33123,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Внебюджетные источники 28781,28 28781,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Всего по источникам 613077,97 196373,70 156859,86 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00



11

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 4
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 
о включении дворовой территории в муниципальную программу 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе 
на 2024-2030 годы» (далее - муниципальная программа) и определяет последовательность 
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную программу, условия и порядок отбора дворовых 
территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, для включения 
в муниципальную программу.

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия:

дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 
домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания 
и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 
парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим 
к многоквартирным домам;

заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству.

3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 
муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 
предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней:

Минимальный перечень:
покрытия поверхности - твердые (капитальные), мягкие (некапитальные), газонные, 

комбинированные - в целях обеспечения безопасного и комфортного передвижения по 
территории;

наружное освещение - светотехническое оборудование, предназначенное для 
утилитарного, архитектурного, ландшафтного, рекламного и иных видов освещения, 
соответствующее требованиям, в том числе СП 52.13330.2016 «Свод правил. Естественное 
и искусственное освещение»;

городская мебель - различные виды скамей;
коммунально-бытовое оборудование - мусоросборники, урны.
Дополнительный перечень:
сопряжения поверхностей - различные виды бортовых камней, пандусы для 

маломобильных групп населения, ступени, лестницы;
озеленение - живые изгороди, боскеты, шпалеры, газоны, цветники, деревья, 

различные виды посадок - в целях ландшафтной организации территории;
ограды - ограждения постоянного назначения в виде живых изгородей из однорядных 



12

или многорядных посадок кустарников, сборных железобетонных элементов, металлических 
секций и других материалов, разрешенных к использованию;

малые архитектурные формы - элементы монументально-декоративного назначения - 
декоративные стенки, беседки, цветочницы, вазоны для цветов, скульптуры; водные 
устройства; 

игровое и (или) спортивное оборудование - игровые, физкультурно-оздоровительные 
устройства, сооружения и (или) их комплексы;

площадки (хозяйственного назначения, для игр детей, отдыха взрослых, занятий 
спортом, установки коммунально-бытового оборудования, автомобильные).

Минимальный перечень работ является исчерпывающим и не может быть расширен. 
Дополнительный перечень работ является открытым и может быть дополнен по решению 
Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области. При 
этом дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, 
предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

4. Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включении дворовых 
территорий в муниципальную программу, включающие виды работ из минимального 
перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.

5. В рамках муниципальной программы планируется не только трудовое, 
но и финансовое участие граждан - софинансирование собственниками помещений 
многоквартирного дома минимального перечня работ в размере не менее 5% стоимости 
таких работ, и софинансирование из дополнительного перечня по благоустройству дворовых 
территорий в размере не менее 20% стоимости выполнения таких работ. 

6. В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории исходя 
из даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия 
установленным требованиям, оформленных в соответствии с требованиями действующего 
законодательства и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных 
муниципальной программой.

7. Для включения дворовой территории в муниципальную программу 
заинтересованными лицами представляются в Администрацию Сысертского городского 
округа следующие документы:

1) заявка в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему Порядку   
(по прилагаемой форме);

2) оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в каждом 
многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных в соответствии 
с требованиями действующего законодательства, решений собственников каждого здания 
и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, содержащих в том числе 
следующую информацию:

- решение об обращении с предложением по включению дворовой территории 
в муниципальную программу;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 
из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения 
заинтересованными лицами);

- форма участия: финансовое (при выборе видов работ из дополнительного перечня 
работ) и (или) трудовое;

- решение о порядке сбора денежных средств на софинансирование видов работ, 
выполняемых в рамках дополнительного перечня работ;

- решение о принятии (непринятии) в состав общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме (в собственность - для собственников зданий строений 
и сооружений), оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов, 
установленных на дворовой территории в результате реализации муниципальной 



13

программы;
- обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых архитектурных 

форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой территории в результате 
реализации муниципальной программы;

- решение об определении лиц, которые от имени собственников помещений 
в многоквартирном доме уполномочены на представление предложений, согласование 
дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том 
числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории, 
заключение договоров в рамках реализации муниципальной программы в целях обеспечения 
софинансирования (далее - представитель);

3) схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству 
(при наличии);

4) копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы 
(при наличии);

5) фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние 
соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии).

8. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней 
документах несут заинтересованные лица, представившие их.

9. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации нарочно по адресу:          
г. Сысерть, ул. Ленина, д. 35, каб. 46, в рабочие дни с 09:00 до 12:00 часов и с 13:00 до 16:00 
часов.

Срок подачи заявок - заявки подаются с момента утверждения настоящего Порядка на 
протяжении действия Программы. Для включения в программу на планируемый год - не 
позднее 01 декабря текущего года.

10. Поступившие заявки заинтересованных лиц регистрируются в день 
их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного 
номера, даты и времени представления заявки, адреса многоквартирного дома, дворовая 
территория которого предлагается к благоустройству, фамилии, имени, отчества 
представителя. На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата 
и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается представителю.

11. Сысертский городской округ не позднее рабочего дня, следующего за днем 
представления заявки, передает ее в общественную муниципальную комиссию 
(далее - комиссия), состав которой утвержден муниципальным правовым актом.

12. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц 
на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней документов установленным настоящим 
Порядком требованиям, в том числе к составу и оформлению в течение 2 дней.

13. Комиссия возвращает заявку в следующих случаях:
1) представление заявки после окончания срока подачи, указанного в пункте 10 

настоящего Порядка;
2) представление заявки и прилагаемых к ней документов, оформленных 

с нарушением требований действующего законодательства и настоящего Порядка.
14. Решение общественной муниципальной комиссии оформляется протоколом 

и в срок не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания комиссии размещается 
на официальном сайте Сысертского городского округа в сети Интернет.

15. В случае выявления несоответствия заявки требованиям настоящего Порядка 
заявка с прилагаемыми к ней документами возвращается представителю с указанием причин, 
явившихся основанием для возврата.

После устранения причины, явившейся основанием для возврата заявки, 
представитель вправе повторно направить предложение о включении дворовых территорий 
в муниципальную программу. В этом случае датой приема документов будет являться дата 
их повторной подачи.



14

Приложение 
к Порядку представления, рассмотрения и 
оценки предложений заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу

Форма

Администрация Сысертского
городского округа
от __________________________________,
(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя)

проживающего(ей) по адресу: ___________
_____________________________________
Номер контактного телефона:
_____________________________________

Заявка о включении дворовой территории в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе 

на 2024-2030 годы»

Прошу включить дворовую территорию многоквартирного дома __________________
________________________________________________________________________________

(указать адрес многоквартирного дома)

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы» для благоустройства дворовой территории.

Приложение:
1) оригинал протокола(ов) общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, решений собственников зданий и сооружений на _____ л.;
2) схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при наличии) на ____ л.;
3) копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы (при наличии)                
на ____ л.;
4) фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние 
соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии) на ___ л.

Представитель _________________________________ ___________________________
                                                               (подпись)                                                                           (инициалы и фамилия)



15

Приложение № 5
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 5
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 
о включении общественной территории в муниципальную программу 

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сроки 
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении 
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы» общественной территории Сысертского городского 
округа, подлежащей благоустройству на 2024-2030 годы (далее - муниципальная программа), 
наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования Сысертского 
городского округа, подлежащей благоустройству на 2024-2030 годы (далее - общественная 
территория).

2. В целях настоящего Порядка под общественной территорией понимается 
территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг 
лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, набережные, 
улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, 
парки, бульвары).

3. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории 
вправе подавать граждане и организации (далее - заявители) в соответствии с настоящим 
Порядком.

4. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории 
подается в виде заявки в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку.

5. Предложение о включении общественной территории в муниципальную программу 
должно отвечать следующим критериям:

1) наиболее посещаемая территория;
2) соответствие территории градостроительной документации в части 

ее функционального зонирования;
3) возможность реализации проекта в полном объеме на 2024-2030 годы.
6. Заявитель в заявке вправе указать:
1) предложение о благоустройстве общественной территории с указанием 

местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на общественной территории;
2) предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, 

малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;
3) предложения по организации различных по функциональному назначению зон 

на общественной территории, предлагаемой к благоустройству;
4) предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения 

общественной территории, освещения и осветительного оборудования:
5) проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству 

общественной территории.
7. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект благоустройства с указанием 



16

перечня работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства, предлагаемых 
к размещению на общественной территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки 
и т.д.).

8. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации нарочно по адресу:          
г. Сысерть, ул. Ленина, д. 35, каб. 46, в рабочие дни с 9:00 до 12:00 часов и с 13:00 до 16:00 
часов по местному времени.

Срок подачи заявок - заявки подаются с момента утверждения настоящего Порядка 
на протяжении действия Программы. Для включения в программу на планируемый год не 
позднее 01 декабря текущего года.

9. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале регистрации 
с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления 
предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), наименования 
(для юридических лиц), а также местоположения общественной территории, предлагаемой 
к благоустройству. На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, 
дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается заявителю.

10. Администрация Сысертского городского округа не позднее рабочего дня, 
следующего за днем представления заявки, передает ее в общественную муниципальную 
комиссию (далее - комиссия), состав которой муниципальным правовым актом.

11. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц 
на предмет соответствия заявки установленным настоящим Порядком требованиям.

12. Кроме того, возможно проведение отбора общественной территории для 
включения в муниципальную программу путем проведения рейтингового голосования.

13. Все поступившие заявки по итогам обсуждения комиссии направляются в составе 
заявки Сысертского городского округа для участия в конкурсном отборе в Министерство 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области, по итогам которого 
отобранные проекты размещаются на официальном сайте Сысертского городского округа в 
сети Интернет и представляются на народное голосование. 



17

Приложение 
к Порядку представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении 
общественной территории в муниципальную 
программу

Форма

Администрация Сысертского
городского округа
от __________________________________,
(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя)

проживающего(ей) по адресу: ___________
_____________________________________
Номер контактного телефона: ___________

Заявка о включении общественной территории в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе 

на 2024-2030 годы» 

I. Общая характеристика проекта
Направление реализации проекта
Наименование проекта, адрес или описание местоположения
Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
Площадь, на которой реализуется проект (кв. м)
Цель и задачи проекта
Инициатор проекта
Заявитель проекта
Целевая группа:
количество человек, заинтересованных в реализации проекта
в том числе прямо заинтересованных (человек)
косвенно заинтересованных (человек)

II. Описание проекта (не более 3 страниц)

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения:
- характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы;
- необходимость выполнения проекта;
- круг людей, которых касается решаемая проблема;
- актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость.
2. Цели и задачи проекта.
3. Мероприятия по реализации проекта:
- конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в 

том числе с участием общественности, основные этапы;
- способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с 

местным населением);
- предполагаемое воздействие на окружающую среду.
4. Ожидаемые результаты проекта:
- практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта;
- результаты, характеризующие решение заявленной проблемы: количественные 

показатели.
5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по 

благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.

Представитель _________________________________ ___________________________
                                                                                      (подпись)                                                                          (инициалы и фамилия)



18

Приложение № 6
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 6
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, направленных 
на формирование современной городской среды в Сысертском городском округе

1. Порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, направленных 
на формирование современной городской среды в участия заинтересованных лиц 
в реализации мероприятий, направленных на формирование современной городской среды 
в Сысертском городском округе городском округе (далее - Порядок) определяет процедуру 
участия и последовательность действий заинтересованных лиц для реализации мероприятий, 
направленных на формирование современной городской среды в рамках реализации 
муниципальной программы  «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы».

2. В целях настоящего Порядка под заинтересованными лицами понимаются 
собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий 
и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству, а также физические и юридические лица, заинтересованные 
в благоустройстве общественной территории.

3. Внесение предложений о включении дворовых и общественных территорий 
в муниципальную программу, процедура их рассмотрения и оценки осуществляется 
в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 
и Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций 
о включении общественной территории в муниципальную программу.

4. В качестве трудового участия предусмотрено выполнение жителями 
неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации.

Трудовое участие может выражаться в выполнении жителями неоплачиваемых работ, 
не требующих специальной квалификации:

- уборка мелкого летучего мусора после производства работ;
- покраска бордюрного камня; - озеленение территории (посадка саженцев деревьев, 

кустарников); 
- иные виды работ по усмотрению жителей.
Количество жителей, принимающих трудовое участие, а также его периодичность 

в выполнении работ по благоустройству (не менее 1 раза за период проведения работ 
по благоустройству дворовой территории) устанавливается физическим или юридическим 
лицом, представляющим интересы собственников помещений в многоквартирных домах, 
дворовые территории которых участвуют в муниципальной программе, уполномоченным 
общим собранием собственников помещений многоквартирного дома (далее - инициативная 
группа).

Инициативная группа по окончании работ, изложенных в перечне дополнительных 
работ, предоставляет в Администрацию Сысертского городского округа отчет о трудовом 
участии жителей многоквартирного дома, территория которого благоустраивалась, 

consultantplus://offline/ref=C1F1222A91A843416FC4049195EA528228E4B2733109C6F07B6F854A9B06E90AB276681BC2A8371861D4651B4C0BD
consultantplus://offline/ref=C1F1222A91A843416FC4049195EA528228E4B2733109C6F07B6F854A9B06E90AB276681BC2A8371861D4651C4C00D


19

с приложением подтверждающих фотоматериалов.
В рамках муниципальной программы планируется не только трудовое, 

но и финансовое участие граждан - софинансирование собственниками помещений 
многоквартирного дома минимального перечня работ в размере не менее 5% стоимости 
таких работ, и софинансирование из дополнительного перечня по благоустройству дворовых 
территорий в размере не менее 20% стоимости выполнения таких работ. 

В качестве финансового участия предусмотрено аккумулирование и расходование 
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального 
и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовой территории.

5. Уполномоченным органом Администрации Сысертского городского округа 
по координации участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, направленных 
на формирование современной городской среды в Сысертском городском округе, является 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений.



20

Приложение № 7
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 7
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных 

территорий

1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 
лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий (далее – Порядок) регламентирует процедуру аккумулирования и расходования 
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству 
дворовых и общественных территорий Сысертского городского округа, механизм контроля 
за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы финансового участия граждан 
в выполнении указанных работ.

2. Для целей настоящего Порядка под заинтересованными лицами понимаются 
собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий 
и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству, а также физические и юридические лица, место нахождения или место 
жительство которых определено на территории Сысертского городского округа.

3. Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 
Сысертского городского округа, осуществляются по минимальному и дополнительному 
перечню видов работ по благоустройству дворовых территорий и по перечню работ 
предусмотренному проектом благоустройства общественной территории.

4. Заинтересованные лица принимают решение о финансовом участии в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий на общем собрании собственников 
помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями 
статей 44-48 Жилищного кодекса Российской Федерации. По благоустройству общественной 
территории решение принимается на общем собрании граждан.

5. Под формой финансового участия понимается минимальная доля финансового 
участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых 
и общественных территорий в размере, установленном органом местного самоуправления.

6. При выполнении работ по благоустройству дворовой территории заинтересованные 
лица должны обеспечить финансирование минимального перечня работ в размере не менее 
5% стоимости таких работ, и софинансирование из дополнительного перечня 
по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20% стоимости выполнения 
таких работ. Стоимость мероприятий определяется на основании локально - сметного 
расчета.

7. При выполнении работ по благоустройству общественной территории работ 
заинтересованные лица вправе обеспечить финансирование работ в размере не менее 5% 
стоимости таких работ. Стоимость мероприятий определяется на основании 
локально - сметного расчета.

8. Аккумулирование средств заинтересованных лиц для финансового участия может 
быть выражено в виде использования средств собственников, собранных на содержание 

consultantplus://offline/ref=E7358ECCE6F0625CEC0AE867E8DB4411DB928EAAAA1C3327C1A5A405FBF33F829AD005EFE6AA1EEEgAI2K
consultantplus://offline/ref=E7358ECCE6F0625CEC0AE867E8DB4411DB928EAAAA1C3327C1A5A405FBF33F829AD005EFE6AA1EEAgAI4K


21

жилья на счете многоквартирного дома.
9. Собственники обеспечивают перечисление денежных средств со специального 

счета на лицевой счет Администрации Сысертского городского округа не позднее 01 октября 
текущего года.

10. В целях реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
Администрация Сысертского городского округа заключает муниципальные контракты 
в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

11. В случае, определенном пунктом 8 настоящего Порядка, денежные средства могут 
быть направлены по решению собственников на:

1) выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовой территории управляющей организации, товариществу собственников жилья или 
жилищному кооперативу;

2) перечисление на лицевой счет, открытый Администрацией Сысертского 
городского округа в органах казначейства.

12. Управляющая организация, товарищество собственником жилья или жилищный 
кооператив по окончанию работ по благоустройству предоставляет в Администрацию 
Сысертского городского округа отчет об использовании средств собственников, собранных 
на содержание жилья на счете многоквартирного дома.

13. При принятии решения о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству общественных территорий денежные средства 
заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет администратора дохода бюджета 
Сысертского городского округа

14. В целях софинансирования мероприятий по благоустройству общественной 
территории Администрация Сысертского городского округа заключает соглашение 
с заинтересованным лицом, в котором определяются порядок и объем денежных средств, 
подлежащих перечислению заинтересованным лицом, порядок расходования и возврата 
указанных средств, права, обязанности и ответственность сторон соглашения, условия 
и порядок контроля заинтересованными лицами за операциями, с указанными средствами, 
иные условия.

15. Перечисление денежных средств осуществляется в течение 10 дней с момента 
подписания соглашения, но не позднее 01 октября текущего года.

16. В целях реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий 
Администрация Сысертского городского округа заключает муниципальные контракты 
в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

17. Контроль за расходованием средств заинтересованных лиц, направленных 
на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, 
осуществляется Администрацией Сысертского городского округа.



22

Приложение № 8
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 8
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Условия проведения мероприятий по благоустройству дворовых и 
общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения

1. При формировании перечня работ и обсуждения мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и мест общего пользования на собрании собственников 
многоквартирных жилых домов также обсуждаются работы по благоустройству дворовых 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. В рамках обсуждения благоустройства дворовой территории собственникам жилья 
необходимо рассмотреть и согласовать следующие виды работы:

1) соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с тротуаров на 
транспортный проезд;

2) соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей;
3) соблюдение количества и габаритных размеров парковочных мест на автостоянках 

для транспорта маломобильных групп и инвалидов;
4) установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, дверных проемов 

для беспрепятственного перемещения внутри объектов.
3. В рамках обсуждения и утверждения предложений о включении общественной 

территории в муниципальную программу общественной комиссией учитываются следующие 
работы по благоустройству для инвалидов и других маломобильных групп населения:

1) соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с тротуаров на 
транспортный проезд;

2) соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей;
3) размещение тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию 

на покрытии пешеходных путей до начала опасного участка, изменения направления 
движения, входа;

4) соблюдение количества и габаритных размеров парковочных мест на автостоянках 
для транспорта маломобильных групп и инвалидов;

5) установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, дверных проемов 
для беспрепятственного перемещения внутри объектов, специально оборудованных 
санитарно-гигиенических комнат.



23

Приложение № 9
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 9
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и 
подлежащих благоустройству в соответствии с муниципальной программой 

«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе 
на 2024-2030 годы»1

№ 
п/п

Дворовая территория

1. Дворовая территория г. Сысерть, ул. Коммуны, 28, ул. Карла Либкнехта, 68 и 70, 
ул. Орджоникидзе, 31, 33, 35

2. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 17,                                        
ул. Орджоникидзе, 19, ул. Карла Либкнехта, 66, ул. Карла Либкнехта, 42

3. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Карла Маркса, 87; ул. Ленина, 38,        ул. 
Красноармейская, 43

4. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Механизаторов, 3А, 1
5. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 20, 22
6. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Розы Люксембург, 47, 49
7. Дворовая территория многоквартирных домов с. Кашино, ул. Новая, 23, 21, 19
8. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 6, 8, 10, 14, 16, 18,                 

ул. Трактовая, 11, 13, ул. Розы Люксембург, 3, 5, 7, 11, 15, 17, 19
9. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Карла Маркса, 85; ул. Красноармейская, 44
10. Дворовая территория многоквартирных домов п. Двуреченск, ул. Набережная, 68; ул. Клубная, 1А
11. Дворовая территория многоквартирных домов п. Двуреченск, ул. Озерная, 12, 14
12. Дворовая территория многоквартирных домов п. Двуреченск, ул. Озерная, 7, 8, 9, 11
13. Дворовая территория многоквартирных домов с. Кашино, ул. Новая, 11, 13, 15, 17
14. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 52; ул. Коммуны, 30, 32
15. Дворовая территория многоквартирного дома в г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 56
16. Дворовая территория многоквартирного дома г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 50
17. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Розы Люксембург, 58; ул. Коммуны, 36; 

пер. Химиков, 6
18. Дворовая территория многоквартирных домов с. Кашино, ул. Новая, 1, 3, 7, 5
19. Дворовая территория многоквартирного дома г. Сысерть, ул. Карла Маркса, 83
20. Дворовая территория многоквартирных домов п. Двуреченск, ул. Набережная, 66; ул. Клубная, 1, 2, 2А
21. Дворовая территория многоквартирных домов г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 39; ул. Коммуны, 39;        

ул. Карла Либкнехта, 72

1 � Адресный перечень может уточняться по мере поступления заявок на включение муниципальную программу.



24

Приложение № 10
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 10
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и 
подлежащих благоустройству в соответствии с муниципальной программой 

«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе» на 
2024-2030 годы»2 

№ 
п/п

Общественная территория

1. Площадка около пешеходного мостика между улицами Энгельса и Ленина, село Бородулино
2. Исторический центр город Сысерть
3. Центральный парк города Сысерть
4. Парк и аллея у завода Уралгидромаш
5. Горный парк города Сысерть
6. Сквер перед Кашинским центром досуга, село Кашино
7. Лесопарковая зона возле стадиона, поселок Двуреченск
8. Лесопарковая зона, поселок Октябрьский
9. Набережная у плотины Верхнесысертского пруда, поселок Верхняя Сысерть
10. Благоустройство парка село Никольское
11. Площадь перед Большеседельниковским сельским домом культуры, деревня Большое Седельниково
12. Площадь перед Щелкунским социально-культурным объединением, село Щелкун
13. Михайловский парк, поселок Бобровский
14. Площадь Патрушевского дома культуры, село Патруши

2 Адресный перечень может уточняться по мере поступления заявок на включение муниципальную программу.



25

Приложение № 11
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 11
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые 
подлежат благоустройству не позднее 2030 года

1) город Сысерть, улица Красногорская, 21А, ЖК «Красная горка»;
2) поселок Большой Исток, микрорайон «Комфорт»;
3) город Сысерть, в границах улиц Трактовая, Карла Либкнехта, Розы Люксембург,            

переулка Стрелочников.



26

Приложение № 12
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 23.12.2024 № 4673-ПА

Приложение № 12
к муниципальной программе «Обеспечение 
функционирования городского хозяйства
на территории Сысертского городского 
округа на 2024-2030 годы»

Нормативная стоимость (единичной расценки) проектов благоустройства
общественных территорий на 2025 год

№ 
п/п

Наименование Единицы 
измерения

Габариты Стоимость 
(руб.)

Благоустройство площадки
1. Променад (каркас металл, покрытие лиственница с 

ограждением)
10 м² 2*5 161727,66

2. Велодорожка (покрытие из резиновой крошки) 10м² 2*5 92666,6
3. Столб освещения шт. 1 305198,62

Малые архитектурные формы
4. Скамейка шт. 1 149240,00
5. Скамейка шт. 1 62443,00
6. Урна шт. 1 28334,00
7. Качели с подсветкой по периметру шт. 1 153520,0
8. Пергола Г-образная шт. 1 869490,0
9. Беседка для шахматных столов шт. 1 210170,0
10. Входная группа с подсветкой по периметру шт. 1 275759,0
11. Светильник Г-образный шт. 1 45240,0
12. Скамья со спинкой шт. 1 28172,0
13. Скамья без спинки шт. 1 24237,0
14. Урна шт. 1 6700,0


